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sajtó-estöyin felolvasta Gerely József hírlapíró.
:■ Bár engedve a megtisztelő; hívásnak, kész

séges szívvel'jelentem még itt e jeles körben, 
hogy riehányjó szót ejtsék á .mi szegény, elha
gyatott kath. sajtónk érdekében és megkíséreljem 
a kegyetek támogatását is megnyerni a kath. 
sajtómozgalom részére - -  nem minden aggoda

lo m  délikul vállaltam e kegyes megbízatást.' ■ - 
; Mert Kegyetek — m. t. H. és U. — állandó

élvezői lévén égy . fényes elme és nagy lélek 
magasztos szellemi szinfóniáinak, saját körükben 
tisztelhetvén azt a sugárzó , lángelmét, kinek meg
jelenése és megnyilatkozása másutt és pedig 
mindenütt széles e hazában, ünnep számba megy 
— úgy vélem -— nagyon el lehetnek kényeztetve. . 
S azért tuiajdonképen merészség tőlem ilyen kö
zönséghez, melynek á  fenséges röptű és áz isteni 
költészet magaslataibany kóválygó eszmék már 
szinte mindenriapi'; kényeire — ilyen közönséghez 
járulni igénytelen gondoUitnienetemmel. ?

Azonban, ha éz a körülmény nem is szpl- 
gól, önbizalmam: fokozására, viszont fölkelti és 

. elevenné serkenti bennem a reményt, mely nem 
hiú elismerés és, taps után vágyódik, nem futó 
hatást áhit,-hanem cselekedeteketvár. Mert vájjon 
hol pezsdüljön életre ez a remény, ha nem itt, 
ahol a Kegyetekmemes lelkében- nem- terméketlen 

'- 's^kb^jn^li^ liiu '^ jfjéiés^h 'ié '.'éW j^vef'lnélyéú ' 
fölszántott,, egy nagy szív melegével porhanyóssá 
boronáit s az élő példa termékenyítő záporával 
öntözött, puha, kész termőföldre találhatok.

Én téhát nem a napkelet ízes, színes gyü
mölcseit, nem a pómagránátot, szóló szőlőt, mo
solygó almát, csengő barackot rákok 'a Kegyetek 
lábai elé, hanem .egy marék köznapi, szürke, 
kicsiny buzaszemet szeretnék Kegyetek közé hin
teni,. hogy befogadják, megérleljék, kikeljen és- 
kalászba szökjék. S ha lehet, azon leszek, hogy 
mindjárt le is arassam, sőt — ki ás csépeljem.

. -  Igen, — m. t, H. és U. —• buzaszemekkel 
jövök Kegyetekhez, mert ez: a kis mag az Élet,

- a kenyér.: Amiről pedig szólani fogók, a kath.
. sajtó ügye, az a katolicizmusnak ma életkérdésé, 

de talán kenyérkérdése is. "
- ; Szinte érthetetlen, hogy ennék tudatára csak 

■ most kezdünk ébredezni. Most, amikor már csak
nem elkéstünk, amikor a veszedelem m ár "á 
nyakunkon. Szinte érthetetlen, hogy mi — a 
kereszténység — akik a krisztusi /k u ltú ra  , örök 
ldncseívér.'megajándékoztuk. azemberiséget, akik 
Krisztus'szenemének lehelletével ujjáteremtetiük 
a világot, akik tizénöt-századon keresztül a tár
sadalmi élet-minden fényezőjébe belevittük világ
felfogásunkat,’ erkölcsi; elveinket; mikor mi — a 
kereszténység -7- voltunk azok, akik a mai művelt 
világ egész kultúrájának, embernevelő, ember

' Szerető közintézményeínék, tudományának, irodal
mának, művészetének leraktuk az alapjait, min- 
'den korszak szellemi és szociális irányzatának 
zászlóvivői, voltunk — utóbb.egyszerre elaiéltunk, 
elaludtunk.

7 ■ -A világ nagyot fordult körülöttünk, mi
aludtunk. A társadalom képe elváltozott,:,, az erők 

; elhelyezkedése: felcserélődött,; a'-hatalmi.- tényezők, 
eszmék és irányok harca uj fegyverzetben;’' folyt: 

... tovább, m i aludtunk. A betű királysága,
’ sajtó -— ólom katonáinak billióivarvilághatalomniá 

izmosodott, m i aludtunk.
: . Valóban közeleső gondolat az evangéliumok 
• alvó embereiben saját magúnkra ismernünk. - 

Mert vájjon nem ia i vagyunk-e az esztelen 
•; szüzek, -kik eialszunk, mialatt a többiek, az esze

it sek,’ ébren virrasztónak; ; kiknek ■ lámpáiból kifo
gyott az - olaj, mialatt a többieké, az eszeseké,

csordultig telt és vígan, lobog; kik csak most, I 
az utolsó percekben kapkodunk, olajért esede
zünk, hogy lámpáink végleg ki ne aludjanak. De 
az eszesek,most már kinevetnek minket. Bizony, 
ha virrasztottunk és nétn aludtunk volna, mialatt 
a sajtó lett az életnek iskolája, szószéke, esküdt
széke, irányitója, hárcmezeje, ura — á mi lám
pásaink is ékesek volnának és volna bennük olaj.

Azután nem' mi’ vagyunk-e az a példabe
szédbeli ember, ki miután, jó magot vetett föld
jébe, lefeküdt és elaludt. És azalatt eljőve az ő ' 
ellensége és konkolyt vétett a búza közé'.' És 
bizony most már bájos dolog a felnőtt konkolyt 
egyenként kiszedegétni és megtisztítani iá vetést.

És magukat á tanítványokat, az apostolokat 
Krisztus egyházának első főpászlorait, ott a get- • 
szemáni kertben, .a lelki haláltusa legnyotnasztóbb, 
legküzdclmesebb perceiben nem alva találta-e há
romszor is az Ur? . .' . Mikor pedig végre föl
ébredtek, akkor mar ott volt a serég fülfegyver
kezve kardokkal és dorongokkal és megragadták
Krisztusba úú' ‘ f. •! ..

AKarúmt-e tehát' fölébrbdni ? Valamivel előbb 
mintsem elkövetkezett már! az ó ra ! Valamivel 
előbb, mint a franciák, bakik mar csak akkor 
ocsúdtak föl, amikor ott. volt a sereg kardokkal 
és dorongokkal s megkötözték Krisztust ? I Akik 
már csak most,' amikor már minden odaveszett, 
Ugranak talpra és ragadják kezükbe a  halállal 
küzködőnek görcsös erőfeszítéseivel az egyetlen 
méntőeszk‘özt,''iá‘'tSájtőr'.'i7' - -  <*■*
' Mélyen tisztelt H. és U. I Egyetlen vágyam 
e percben, hogy mélyen a lelkűkbe vájhassam a 
sajtó szörnyű jelentőségének a tudatát.

Napóleon, ez a fényes lángelme, a geniek 
csodás intuíciójával száz esztendővel ezelőtt — 
tehát amikor ez a sajtó még mint kisded cse
csemő bölcsőjében szunyádt, '— nagyhatalomnak 
nevezte el. Lomtárba vele, ezzel a százesztendős 
szóval, ma már túl vagyunk ezen a fogalmon. 
Mi az, egy nagyhatalom, a sajtóhoz képesti Ma 
a sajtó minden! Az élet maga I 

1 Testi, vegetatív életet élhetünk a sajtó nél
kül, mint az analfabéta muzsik, vagy a Fidsi, 
szigetek benszülöttje, de egész életet, emberi 
életet sajtó nélkül ma már képzelni sem lehet. 
Egész, társadalmi, gazdasági, kulturális és közé
letünk a sajtóra van berendezkedve. A régi római 
perrendtartás büszkén vágta óda á  jogi elvet; 
„Quod.non est in actis, non est in mundo." El
mondhatjuk ezt ma is a sajtóról, ami nincs a 
sajtóban,' nincsen a világon. Sajtó nélkül ma ép 
annyit tudnánk az orosz-japán, háborúról, mintha 
az a Márs-bolygón folyt volna le. Sajtó nélkül 
ma' fogalmunk se volna közállapotainkról, sajtó 
nélkül úgy éreznók. magunkat, mintha megvakul
tunk, niegsüketüitünk volna." S; nemsokára t-r a 
gyomrunk is korogni kezdene. Sajtó nélkül meg
lehet az egyes ember, de a világ, á társadalom 
már nem lehet el nélküle. A sajtó a mai társi
dalom levegője. Ott is van mindenütt, ahol em
berek társadalmi szervezetben élnek, Nincsen 
ország, nincsen város, nincsen Talu, nincsen ház, 
ahol ez a  negyedik elem helyet ne foglalna.

Évente körülbelül 12 milliárd ujságpéldány 
árasztja el a világot. Ha egymás teljébe raknák 
80,000 m. magas papirostorony nyúlna a egekig.

Ahová lépsz, ahová nézel, újságot kínálnak 
feléd. Pirkadó reggel az első ; éietjelenség: már 
csak az erdíin és a mezőn a madarak éneke, — 
a városban az újság. (S azután a szemetes. Van 
a dologban valami szimbolizmus).; _ 
ú ; t  Az újság - a reggeli. Ez az ' első szellemi 

tápláléka az államférfinek csakúgy .niipt a szürke 
polgárnak, a  tudós tanárnak,; a; nagytőkésnek, a 
munkásnak, a kocsisnak a bakon, a  kófannk a 
sátra alatt, a szakácsncnak á  tűzhelynél; A nagy

.világfürdők reggel, mint egy áriási olvasóterem. 
Mindenki olvas, állva, ülve, fekve, sétányokon,? 
padokon, utakon. A vasúti kocsik olvasótermek, 
a kávéházak olvasótermek és falun — csoportba 
ülnek este és áhítattal Olvassák az újságot. Az 
újság hatása alatt kezdi a ma! ember a napot és 
azzal kezében hajtja álomra fejét.

És ez történik óráról-őrára, napíól-napra,1 
évrül-évre. ,

Az újság a krónikás, melyből megismerjük 
a kívülünk folyó életet, a makrokoz most. Az 
újság az iskola, melyben a felnőtt ember tovább 
tanul és nevelődik. Az újság a szószék, melyről’ 

,a modern ember lesi és hallgatja az élet igéit. 
Az újság irányítja az' átlag ember gondolkozását, 
érzéseit, ítéletét, világfelfogását és cselekvéseit.

■; Készletezzem, vázoljam-e még tovább a sajtó 
rettenetes jelentőségét és hatalmát ? Ecseteljem-e, 
mint veszi bele magát a sajtó szelleme, lehellete, 
hőmérséke vérünkbe, szivünkbe? . . . .

Mi a nevelés,, mi a tanítás, a pap, a példa 
hatása a sajtóéhoz képest?! .

Valóban nincsen ma hozzáfogható hatalom 
ezen a földön. .

Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim 1 Ha 
valaki egy mesebeli kastélyba vezetné Kegyeteket 
és egy szobát tárna fel előttük telve gyémánttal, 
arannyal, ezüsttel,: drágakövekkel: — ha. valaki 
egy márványpalota hatalmas arányait mutatná 
inog Kegyeteknek; — vagy egy, óriási hadsereg-.; 
nek félelmetes 'erejét — élsŐ”"KérdésüB'fíigS^tlár''' 
az volna: kié ez a tömérdek kincs, kié ez a 
csodálatos palota, kid ez a félelmetes hadsereg?

Nos nem jut eszükbe megkérdezni: ez
a tömérdek, ez a félelmetes sajtó, mely az egész 
világot, behálózza, irányítja, oktatja és neveli ?

És ha én Kegyeteknek — Krisztus híveinek, 
a katholikus egyház leányainak és fiainak, a 
keresztény hit és erkölcs neveltjeinek — azt 
felelem: ez a tömérdek, s  csodálatos, ez a félel
metes sajtó a Krisztus, a katholikus egyház, a 
keresztény hit és erkölcs ellenségeié —  nem 
dobban meg a szivük, nem rezzen meg a lelkűk 
égy kínos érzéstől ? ... . , ,

Pedig úgy van.
A sajió, az egész világsajtó, csaknem tel

jesen a keresztény világnézet ellenlábasainak, de 
főleg a kathólicizmus ellenségeinek kézében van.. 
A legnagyobb világhalalom: a gondolat é s ' a 
szellemi hálás hatalma ellenünk ; az emberi elme 
legfényesebb, legélesebb fegyverei mind ellenünk 
fordítva.

Hogy ez nem frázis, arra! egy gyors szemle 
meggyőzhet bárkit. Hogy a túlnyomóan másval- 
lásu területeken : Amerikában, Ausztráliában, Né
metországban, Oroszországban, Skandináviában, 
Angliában stb. nem katholikusbarSt a sajtó, az 
természetes. Hogy Francia-, Olasz- és Spanyol
országban szabadkőműves, radikális, liberális, 
atheista kezékben van ez a hatalom: az ismeretes. 
Hogy végül Ausztriában és hálunk a zsidó élel
messég és széliem vette birtokába a sajtót; az 
szomorú valóság. S igy valóban nem csodálhat
juk, hogy bár a világ egész keresztény népessé
gének a fele, körülbelül 270 millió ember .vallja 
magát római kalholikusnílk, ennek az óriási em- 
bertöniégnek alig 2“-ára jut katholikus lap, vagyis 
a világ 270 millió katolikusából csak 5 és fél 
millió olvas k-mh. lapokat. .

Valóban csodálatosan nagy az a külső es 
belső, az a szellemi és intézményes energia-tőke, 
melyet az elmúlt századok alatt a .kereszténység 
felhalmozott, hegy mindezek dacára még élünk 
és vagyunk. .. . ; ,

De ezen általános • perspektíva után, mely 
eléggé -megdöbbentő.— nézzünk most magunk 
körül; Lássuk, hogy állunk a  sajtó dolgában mi,
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ebben a szép országban, -, melynek már csak a 
múltja a miénk, a jövője fölött azonban mar 
folyik az alku

Hogyan állunk?
Minek cifrázzam a szót1 Hiszen jól tudjak,

■ Vzik, kegyetek is —- rosszul állunk.
Egy 19 milliónyi keresztény lakosból aUo

országnak legnagyobb kulturregyverzetét,.a sajtot,
- olyan elem bírja, forgatja, monopolizálja, mely 

még csak nem,is keresztény; melynek sem ré
szé, sem: közössége, sem v múltja nincs ^ mi Jég-, 
szentebb külturjavainkb.an; .melynek közömbös,, 
értéktelen, idegen, gyűlöletes — ami. nekünk drag^, 
szent, magasztos, amihez szivünk es lelkünk ezer
szállal, ezer édes érzéssel fűződik; akiknek semmi 
ami nekünk minden, akik előtt gúny és megvetes , 
tárgya, ostoba hülyeség . az, amit mi szívunk
forró széretetével átkarolunk ás iniádunk... ..

Nem érzik Kegyetek is e lehetetlen helyzetr,
nek szörnyű fonákságát,, végzetessé válható. oi-ü- | 
letes veszedelmét, hogy legdrágább kulturjavain- 
kát, melyeknek mindannyia keresztény eredetű — 
szatócslelkek „őrzik" és adminisztráljak, osztják, 
fosztják és kisajátítják. . .

Nem úgy vagyunk-e, mint az apai jussaooi 
dobszóval kiforgatott, mindenétől megfosztott em
ber, ki egy zsibárus boltjában meglát és megismer 
egy ódon képet és elszorul a szive s könnybe 
csordul a szeme ás ajkairól elrebben a fölkiáltás: 
„a: anyám !“ . . - A boltos pedig megvetően 
legyint kezével, mondván: „Nem érdemes meg
nézni, valami paccer silány mázolása."

Nem szégyenletes, nem megalázó, nem föl- 
háboritó-e, hogy mi keresztények, mi katholikusok. 
kik már századok előtt Krisztus magasztos tanai 
szerint rendeztük be társadalmunkat, kik ezen 
tanok szerint törekszünk élni és meghalni és 
gyermekeinket nevelni, nap-nap után, hétröl-hétre, 
évrőbévre' azoknak kezéből tápláljuk lelkünket, 
telítjük szellemi életünket, akik annak a hitnek, 
amelyet vallunk, azoknak az erkölcsi elveknek, 
melyeket ideáljaink gyanánt tisztelünk — esküdt 
ellenségei, gúnyolói, megtestesült tagadásai.

Nem tudom, minek tart minket magyarokat 
és katholikusokat az a ujságirógyerek, — belső 
meggyőződés nélkül való mutatóknak, vagy pedig 
bárgyuaknak ? — mikor ő, akinek semmi jussa e 
hazához, melybe tegnap költözött — tollat vesz 
a kezébe és mini közvélemény megállapítja, hogyan 
szeressük hazánkat, szuverén hangon beleavat
kozik abba a politikai közéletünkbe, mely mögött 
egy ezer vagy háromszáz éves múlt áll és amelyben 
neki semmi része, semmi vonatkozása; megálla
pítja, ki a nemzet hű fia és ki a hazaáruló, ő — 
az idegen.

Es mi ellenmondás nélkül, áhítattal olvassuk 
ezt nap-nap után, reggel-délben-este.

Nem tudom minek tart minket, mikor tol
lat vesz a kezébe és beleavatkozik irodalmunkba, 
mely nem az övé; megbírálja művészetünket, 
melyet nem é r t; eltorzítja nyelvünket, melyet 
tegnap tanult meg; leszólja kultúránkat, mely 
őt Írni és olvasni tanította; megállapítja, hogy 
mit tanítsunk és mit nem iskoláinkban, melyek 
a mi filléreinken épültek, eldönti legyen-e kereszt 
vagy sem egyetemünk falain melyeket mi emel
tünk : leszólja egyházi intézményeinket, melyeket 
nem is ismer; tagadja Istent, ki őt élni engedi:

Nem tudom minek tart minket, mikor mi 
mégis áhítattal olvassuk őt nap nap után, reggel- 
délben-este.

Nem tudom minek tart minket, mikor el
nevez babonás sötétenceknek, fanatikus tömegnek 
balkáni barbároknak; mikor lerontja ideáljainkat 
lekicsinyli hőseinket, mikor a szellem, a gúny 
a kipellengérezés a gyűlölet, a tagadás, ferdítés 
és az irásteknika minden fegyverével harcol Isten 
léte, kormányzása, törvényei, igazságszolgáltatása 
megtestesülése, egyháza s ennek működése, szer
vezete, tanai ellen; leszólja, anii szent, nemesés 
jó ; dicsőíti, ami az erkölcs elien van ; vezércik
kekben támad minden tekintélyt, hírekben el- 
.ferdíti a tényeket, tárcákban szolgálja az érzé
kiséget hirdetésekben az erkölcstelenséget. /  Meg
mérgezi az emberek gondolkozását és érzéseit 
.kisajátítja a közvéleményt, befolyásolja a kor
mányzást, politikát, törvényhozást, választást, a 
gazdasági viszonyokat stb. .

- És mi áhítattal olvassuk nap-nap után rec- 
gel-délbenteste. 6

Ugyan minek tartanak minket ezek az uj

Sag°kH.poritaknak-e, vagy ostobáknak? A vag|

mmd M eám inek tartanak, mikor létják bogy 
keresztényeknek valljuk magunkat kik luszunk

mcmaga^ák Krisztus; és ostoba vakhitnek be,
iyegzik hitünket mikor látják, hogy. é h S °  és
déssel valljuk a keresztény; erkölcsi elveket es 
amellett f z d ji ik  és  ̂b tó ss» í:;azo k aL a ^^ ^ g o  
melyek lábbal tiporják azökat j niikof látják, hogr; 
ragaszkodást szeretetét;!
sZentégyházunk szentségeink eső vallásos . ín.tez^ 
ményeink iránt és mellette fizetjük «  olvassuk 
azokat a lapokat, melyek egy alkalmat sem 
szalasztónak el ezeknek támadásra es adaz düh
hel törne megsemmisítésükre ? . -
: . Pedig nem vagyunk mi sem gepmutatok, 

sem ostobák, — Hanem kényelmesek, élhetetlenek 
és rövidlátók.' - ■ /  

Ez se valami nagy dicséret, de sajnos -— igaz: 
Mert csakis a mi kényelmességünk és élhe

tetlenségünk mellett volt lehetséges, hogy egy 
hozzánk, érzelmeinkhez, világnézetünkhöz, hagyo
mányainkhoz, vallási és nemzeti ideáljainkhoz 
idegen, de fürge és eleveneszü nemzetség, mély
nek vallása az egyéni érdek, erkölcse az utifita- 
rizmus, ideálja a pénz, vágya a  hatalom, pro- 
grammja a bomlasziás — magához; ragadja nem- 
zeli létünk és boldogulásmik két) leghatalmasabb 
faktorai: az anyagit és a szellemit, a közgazda
ságot és a sajtót. . . \

Csakis a mi indolenciánk folytán volt lehet
séges, hogy egy olyan sajtó ült a nyakunkra, 
mely a mi igazi, nemzeti .érdekeinknek és igazi 
kulturcéljainknakV nem barátja,: hanem ellensége; 
mely nem',ubhutátóh^hanemj^ffj!(W9wMii^ ; nem 
nevelőnk, hanem ciáiiVáiiJ ; nem egybeforrasztó, 
hanem bomlasztó . c ie iiiiiiik jnem  az igazság 
apostola, hanem ahazugság zsoldosa.

És ez a szörnysajtó, melyet egy
nn.':' nnémlitnif'

kiváló
szónok méltánV. hásöníitott az; Apbkalipsziszi hét
fejű és tizszáryu -titokzatos fenevadjához, mely. 
hajnali/szürkülétkofi'felbukkan az’ éj tengeréből, 
hogy -felnyissa , száját káromlásra,-' karomlásra 
Isten"ellen,/r-1: ez. a sajtó.a íhí segítségünkkel 
nőtt a nyakunkra, a  m i támogatásunkkal lön 
hatalm as,a m i pénzünkön gazdag.

De hogyan volt ez lehetséges? Hogyan 
engedhettük ennyire megnőni; hogyan nem éb
redtünk előbb. öntúdatra? Hiszen, ha ez a sajtó 
a  közvélemény szócsöve és kébviselője, akkor a 
m i szócsövünk, a .mi képviselőnk, mert hiszen. 
mi, a közönség, vagyunk, a közvélemény I Már 
pedig/mi; mint nemzeti bagyómányeinkhoz ra- 
gá_szkpdó_ keresztény magyarok 'szeretjük <hazán2 
kát ; "mi/mint meggyőzödéses hivekr  köveTjulv 
Krisztust; mi mint hű' katholikusok ragaszkodunk 
egyházunkhoz; vailjunk tanait, tiszteljük tekin
télyét, kedveljük intézményeit/elfogadjuk : intéseit, 
kérjük áldásait és óhajtjuk lelki vigaszait. Mi.nem 
vetettük el magunktól a keresztény erkölcsöket 
s a 'kath. elveket ; m i gyarló, bűnös embereknek 
érezzük magunkat/ "db íném mondottunk; le a 
tökéletesség után való vágyról; nem dobtuk sutba 
ideáljainkat, néni- Vetjük m eg az evangéliumi 
erényeket; nekünk édes az imádság, szent az 
igazság; drága a: tisztaság, szentség a nazasság, 
hisszük az öjök életet. katholikusok vagyunk l

Ez a sajtói nem -d ini: közvéleményünk.
■ . Miért olvassuk tehát?.Miért tápláljuk vele 
szellémühk’ét;. lelkünkeívháp/riáp után, reggel, dél- 
beh/'-éste:? Miért áldozzuk érte filléreinket, juttat
juk- iáki' milliónkat?•iMa&aiila mi sajtónk ron
gyokban-jár'-és.-koldulni. .kénytelen I . . .

Miért? Miért? ..' ;:
Megmondom: ,

■: Azért, mert m ár .meg vagyunk mérgezve,
Ítéletünk el van homályosává, érzéseink el vannak 
kábítva. '. " - - ■ ' -

, . : Narkotizálva vagyunk.
' Az ügyesen, finoman, lassan, cseppenkinl,

óvatosan; évelt hosszú ..során at belenk oltott 
méreg assimilálódott vérünkben, lefokozta reagáló 
képességünket, érzéketlenné, indolenssé,.egykéd-- 
vüvé tette lelkünket::. . :
- Meg vagyunk mérgezve, mint a krónikus 

^alkoholista, mint áz opiumszivó kínai, mint a 
petyhüdt morginista.

. .... .  ̂ .. :-j ’ ’.V'’Oj;"-; -. - f  ■ .
Elvesztettük figom érzékünkét Nem erezzük 

már, a mérget/ ‘ “ " ‘ Í V
" Pedig jókora adagokban vesszük m á t 'b e . " 

Mélyentisztelt újságolvasó közönség I 
Nem konstatáltak meg kegyetek, hogy a  mi 

zsidó-zajlónk napról-napra-prepotlusebb. durvább, . 
szemérmeilenebb/zsarnokabb, erkölcstelenebb.tur- •'
hetlenebb, hazugabb, becstelenebb; -  " ’....

Viharedzett'.-újságolvasó - uraim •; kérdezem 
Önöktől -r- a  hölgyektől;.nem, .mert .évekről -van ■ 

/szó -r- nem konstatálták, még • önök úgy maguk
bán, hogy 15—20. evvel ezelőtt még egészen más - < 
hang, modor, stilus és önmérséklet uralkodott a 
zajlóban ? Hogy 15—20 évvel ezelőtt még-, a B;

; N., Nap, Hír, Magyarszó, Népszava, Polgár, Friss . 
Újság stb. arcátlan modora, szemérmetlen tar- 
tajma, nyílt; antikatholicizmusa, szennyes x  kifeje

. zései;;- becsmérlő hangja, erkölcstelensége; még 
: hallatián botrány és fólháborodás anyaga lett volna.
; .Igen, mert akkor még a narkolizálásnak, az 
imoxitáció folyamatának -óvatos, kezdő stádiumait 
éltük.'Akkor; még óvatos, kis purciúkban és édes
kés málnaszörpbe rejtve adagolták lelkűnkbe a ' 
mérget. Nehogy ugyanis rögtön tengeri betegséget ;; 
kapjunk, megundorodjunk s a további markózis ; 
lehetetlenné váljék. . ' . ■

De m a ! A receptio után! Ma?,A vezércikk 
szedők már előre kiszedik a leghasználatosabb 
szalotikifejezésekel (mint: aljas, gazember, - vér- 

"szopó, disznó, bitóra velük, képmutató csuhás- ■ 
banda, hazugság,.ripőkség, pimaszság stb.) Minek

- sóroljak- fel tübbet,—tessék-elővenni-egyet a fel
sorolt; lapok közül. Sőt ma már a keresztény 
újságírók, a : Lengyel Zoltánok, a Nagy Györgyök 
is a Pályiak, Vá'zsöhyiák, Népszaváéit, Friss. Uj-

- ságék, Napék--hángjári"-irnák vezércikkeket.
. (Folyt, kov.)

ÚJDONSÁGOK..........
—  Személyi hír. Széchenyi Viktor 

gróf főispán ••- m egrendült ■ egészségének 
helyre ’ állítása végett nehány hétre dél
vidékre, Voloscába utazott. A folyó -ügyek 
intézéséről gondoskodott.

Az uj Vörösmarty-Kör. A  régi nagy 
név dicsőségének méltó hordozója lesz az 
a pompás t köri . helyiség, - a; m e ly . -a rö v id . 
idő' múlva.-épülni kezd;: Tudvalevő, hogy; 
a Vórösmarty-kör megvette a régi posta 
helyén keletkezett ̂ területét, hogy .ott egy 
diszes ;S- a m odern kor követelményeinek 

-tcljesen-meglelelő kori helyiséget épitessen. 
Hubner .Imre műépítész készített - is- e g y - 
tervet, a mely diszességénél fogva az egész; 
váiost ekesitette volna. Mivel azonban a 
kór viszonyai nem engedték m eg ; ennek; 
létesítését, Széchényi Viktor gról lőispán 
Say Fetenc. a belvárosi kath. kor zseniális 
építőjével készítetett egy uj teivet a m e
lyet , maga ;a . lőispán építtetne meg. A kor 
az egyemeleteS i épület egész .első em eletét,1 
az utcai és udvari részt foglalná el. 
Az utcára három  hatalmas helyiség lenne, 
m ig  az udvari részen egyéb;:a szórako-;. 
zásia szánt teím ck ioglalnak helyet. A- 
földszintre két boltot; é s ; egy. lakást,-/építe
nének. A terv kivitele-140.000'-koronába ke- 
ru l. . A Kor a saját ; helyiségeiért 12 évig . 
kotelezőlcg" 5000 korona béit fizetne a 
iőispánnak, az udvart a saját költségén 
alakítaná át nyári kerti helyiségeinek. A 
Kor rendkívüli -közgyűlése m ég a jövő 
hétfőn tárgyalja  a nagyszabású tervet, hogy 
az ép ítkezés; m ég a jövő Aó 'közepén :elr 
kezdődhessék s lehetőleg m ég ez év fo
lyamán befejezést; is nyerjen. H ogyta Kör 
mekkora halaval tartozik Széchényi-V iktor 
főispán nagylelkű :áldozatkészségeért;:szuk-/ 
telennek tartjuk  m agyarázni.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÖ.

. —' A Székesfeoérvári hitelszövetkezet koz-
1 , -jyÜlÓSe.'iVasárnap ’d. e. tartotta a tévirda-ütcai 

'  egyesületi-ház nagytermében első évi közgyűlését 
körülbelül ,200.tag jelenlétében Dr. Lakatos Fn- 

^(•vJö^él^Élöíltó.iÍjpsaéfteíUtán az igazgatóság jelen-'
■ tését: terjesztette elő, amelyből kitűnt, hogy a 
1 szövetkezet 105 taggal és 350 üzletrésszel alakult 

. meg. Az év' folyamán 10 tag lepett ki, de helyet
. tök 220 uj tagot nyert a szövetkezet, akiknek

712 üzletrészével , együtt a 315 tagnak 1023 üzlet
része .volt december 31-én (Januárban, 4 h é t ' 
alatt ismét 71 tag lepett be.) Az'elmúlt év folya- 

___ mán 50964 kor. 02 fillér betétet- kezelt és köt
vényekre 52702 kor.; 30 fillér kölcsönt ■ adott (94 

. . • tagnak) a szövetkezet. .Vesztesége: nem volt egy 
fillér, sem. Csúcs István, a felügyelőbizottság él- 
noke jelentésében.? meleg hangon emlékezett meg 
az igazgatóság,,, különösen dr." Lakatos Frigyes 
e lnök ; fáradhatatlan és önzetlen működéséről. 
Indítványozza, hogy jegyzőkönyvi köszönetét 

. . mondjon <  közgyűlés nekik. .(Lelkes éljenzés 1) 
A mérlegből, amelyet az elnök olvasott fel és 
kísért magyarázatokkal, kitűnt, • hogy az év 199.
kor. 06 fillér tiszta nyereséggel végződött, nem 
számítva á már tartalékba'helyézen 213 kor. 40 
fitl. beiratásj dijakat. Megjegyezte, hogy idegen 
tőkét a  szövetkezet ;nem vett igénybe, ‘ bár az 
Orsz. Köponti Hitelszövetkezettől bármely pillá- 

: natban kaphatna .150,000 koronát. Ezt üzért tette, 
mert nem: az a főcél, hogy tnemüi többyílianem , 
hogy minél1 olcsöbb.hitelt, nyújtson. Ezt eí. is érte.

. Előterjesztésére egyhangú; lelkesedéssel igazgató
sági tagokká Kistér Vendel Istvánt, Kálmán Ist
vánt és Sallai lzórt, .-félügyelőbizottsági.-tagokká? 
pedig Ketskés . E leket,Fekete  - Gézát; Hammer 
Mihályt és Mészáros Ferencet választottak meg. 
Ugyancsak egyhangúlag határozták el, hogy az 

• i : alapszabályokat megváltoztatják, oly formán, hogy 
ne minden 800 koronán felüli kölcsönt, hanem 

: ■ ? csak 2000 koronán felülieket, kelljen a küzpont- 
, : nak bejelenteni. (Éhhez, a? központ igazgatósága
■ is hozzájárult.)

Ezután, mutatott rá az ■ elnök a? szövetke
zetek céljaira. ,■ A cél — úgymond — az, hogy az 
embereket iTakarékosságra szoktassuk - és olcsó 

?kölcsönök, közös bészerzésék, stb. révémbizonyos-? 
gazdasági, előnyökhöz; juttassuk. A szövetkezet, - 

•; mint egy erkölcsi .alapokra fektetett , s nem nye-. 
részltedési célzattal létrehozott vállalat nemcsak a 
.fd téU rá^>(tc^t^9t‘;nyu|tó..blrtokómltimlE.aid< köl
csönt, hanem a vagyontalan, de becsületes; józan 
és szorgalmas embereknek is. A szövetkezetben 
óriásiszöciálistartalom van. A i részvény társaséi-.’ 
gok'nem  kérdik, hogy mire kell a pénz? A sző- 
vetkezet ez iránt is érdeklődik, mért á  könnyelmű 

‘ aöósságcsináiástőjytágjáit meg-akarja óvni. A sző
: ; vetkezet a részjegyek után' nem fog soha 60—80J

■ . osztalékot nyújtani, alapszabályaiban 5{} a. maxi- '
műm. De sukkal olcsóbbak a kölcsonei is, 
amit egyébként elősegít az is, hogy a tor

. vény-érteimében -bclycgköltségei :nincsenelc, ke- 
-■ zelési költségeket nem ismer, a betáblázási költ- 

segek pedig a lehető, ílegszolidabb pénzintéze
ténél is olcsóbbak legalább;80—90j|-al; Rámutatott 

• varra, . hogy ? az - igazgatóság : minden honorárium,
: nélkül végzi szép, de terhes feladatát, sótTiringer ?

: . Ferenc, a szövetkezet pénztárosa; tehát tisztvisc- 
lője. is ingyen dolgozott egész esztendőben. (Éljen- ' 
zes.es taps.) Nagyon :szép eredménnyel járt a'

: szövetkezet azon-működése, amellyel, az olcsóbb .
■ -beszerzések : révén anyagi . előnyöket iparkodott : 

biztosítani tagjainak.? Rámutat arra, hogy csak 50
, ezer karót hozatott ugyanva tavasszal, de igy1 is, 

^kb.,500.koronát takarítottak meg tagjai, azáltal 
pedig,;; hogy. a kereskedők. is/ kénytelenrkelletlen . 

í- 6—8 koronával leszállították? .a-karó órát, igy a
’ nem tagok is nyertek. (Még pedig szép összeget;
? hisz.'l ? millió karó Jött tavaly? városunkba.) De 

v ■' hozatott a szövetkezet zsákokat, továbbá 10 
vvaggon szenet; is es a legutóbb vett ?6000 meter 
fát. Magán a szénen közel 6—700 korona a ' 
megtakarítás, . az a tudat .pedig, hogy:;aj,szövet-!

- , ;  ikezetnek: ennyi fája. van,.bizonyára gondolkodóba?
-: fogja ejteni a kereskedő urakat, Megemlítette ■ 

meg, hogy mór-tobb -gazdasági gépet szerzett be ? 
? ?-■ a- szövetkezet, ide, érzi,, hogy e tekintetben.is,még-í 
* nagy feladat vár reá. Tudja nagyon jól, hogy

vannak a városban, - akik--naragusznak ?a szövet
kezetre és egyúttal -félnek 'is tőle, de ez sokkal 

.. örvendetesebb, nuntha szánakozva néznének ra. - 
- Dr. Lakatos záró szavai után a.gyűlés véget ért.

— Reakció, ily címen egv héttel ezelőtt 
egy cikk jelönt. meg- lapunkban, kiváló- -munka^ ' 
társunk tollából, a ki K,  jegy alatt szokta értékes 
gondolatait közölni.-A cikk .végén a kővetkezőket 
m ondja: .

Egy ,16 éves? fiatal .barátomat egy szen
vedélyes ortodoksz zsidó tanár tanítja, aki sze- 

, rint minden? más vallás, fanatizmus, elfogultság
- s csok 62 ortodoksz fanatizmus nevezhető fel-

-világosultságnak A görög történelmet pld igy 
adja elő. „Ajlelphii jósdában ugyanazt tették 

.. ...a. papoiT, amint a mostani papok tesznek ? csal-?: 
jók a népet, csakhogy másképen." ,

■ .... ..-Énnek a  cikknek írója, az olvasó közönség
előtt rejtve van. A cikk, áltnlanossagban van 
tartva. Az a 16 eves fiatalember lehet Kolozs
várra, vagy Nagykanizsára való s a cikk alapján 
az ortodox, tanárt is kereshetjük akár Munkácson, 
akár Nagybécskereken; Munkatársunk egyszerűen, 
annyit jelentett ki,, hogy a dologról póz,itiv tudo
mása van, hogy kikkel történt — az'nem jtartó
zik a  dolog .lényégéhez, Legnagyobb csodálko
zásunkra a'zönbánt valaki- itt helyben magára- 
vette a dolgot s erélyesen tiltakozik, hogy nem 
ö volt az a tanár. Munkatársunkat megkérdeztük 
a dologra vonatkozólag s ő a közvetkezőket Írja :

Nyilatkozat. ,
. , Egy régi, kopott adomácská szerinL,egy._
pap ellopott tyúkját á következőkép szerezte 

- v isszaM ikor hivei a; legnagyobb áhítattal hall
gatták, felragadótt égy vaskos könyvet s ezt 
mondta: „Ezt a könyvet pedig annak a fejé

: hez vágom, aki a tyúkom ellopta.". Erre a
tolvaj, ki véletlenül jelen volt, ijedten a-pad

■ alá bujt. .Természetes, „hogy a pap rögtön nyá
kon csípte. .... :h' ; • ■ \  :

= Csodálom, hogy akadt olyan, aki, azokat 
a dolgokat, miket-„Reakció" cimü cikkemben 
egy^zsidótanárról mondtam, tudniillik, hogy a 
történelemtanítást arra használja fel, hogy a 
keresztény': vallás: ellen1'izgasson! magára vette.,.

, i -Kijelenteni tehát; högy.Mngyárórszágon nagyon
■ ; sok'ilyen rosszindulatú,.elfogult tanár van s a

dolgot .igazán nem. kell okyetlenül városunkra 
. érteni. - ' >. - . ... - . .. . , K.

Ugyané tárgyban ma egy nyilatkozatot kap- 
■tunkj amelyet a következőkben, közlünk:.
, Nyilatkozat.

A Fejérmegyei Napló f. évi. 10. számú-
bán megjelent vezércikk utolsó bekezdésében 
foglalt azon kijelentés, kogy egy zsidó tanár 
tanításában minden más 'Vallást fanatizmussal,

. elfogultsággal vádol és a delfi jósdára vonat-

. kozó jellemzés ^  tévedésen és .téves, informá- 
-. dókon alapszik. Dr. Sz. J.

: ■ Jubileum. Szolovics. István nagyperkátai
.postamester e hó 29-én ünnepelte szolgálatának- 
30 éves évfordulóját. A köztiszteletben álló posta
mestert ez alkatomból tisztelői elárasztották jó-. 
kivánataikkal. , „

, — Kinevezés. Németh Lajos tb. városi
számfejtőt; számfejtővé nevezte ki a főispán,

-' , — Halálozás, fíanei: Károly vár. biz. iag -
nyug.-állomásfőnök 67 éves? korabnn rövid beteg-, 
ség után elhunyt, Bauerban ^gy valóban szym- 

; patikus úriembert vesztett .el: városunk közön
sége. -Temetése holnap délután, fél ő órakor lesz- 
a Deák-Ferenc utcai gyászházból,. ..??

■■■■:■■ — Megjegyzés, A villamos világítás' mizé-.
riáival kapcsolatosan szóvá - tettük a  főmérnöki 
hivatal-' ellenőrzésének gyengéit. Egy hírlap , a 
város érdekeinek? s a közönség véleményeinek 
lévén tolmácsa, kötelezve, van erre. Ezt meg kell ; 
tennünk még ha nehezünkre, esik is, Winklcr 
Vilmos főmérnök ur azonban az ő szokott Jde, 
gcsségéve! nem tudván, bevárni a mondat végét
a Székesfehérvárt Hírlapban .’ nyilatkozatot. tesz 
közzé; a melyben azzal vádolja a Fejérmegyei 
Naplót, hogy - nz az ő személyét támadja. A, leg
határozottabban 'tiltakozunk .ellene ;és:a limine, a

- küszöbről visszautasítjuk ; ezt ■ ?az inszinuációt. 
j-Nekünk ’a főmérnök u r  személyéhez; abszulote 
semmi?közünk.’-Mi -a? főmérnök ur- hivatalos m ű
ködését-., kritizáltuk. Azokat? az. elnézéseket, -vagy 
azt a nemtörődömséget,.vngy 'tehetetlenséget — m i,,
nem tudjuk miért csinálta? — a mellyel a villa-

nyakunkra engedte nőm. Sőt, mikor, az egész 
varos közönségének hangulata s  ennek tó- 
tolvasakepen a közgyűlés kategorikus határo-' 
zata a társulat megrendszabályozását, a vissza
élések soro/atanak megszüntetését követelte s 
az ellenőrzés munkájának egv teljesen uj alapra 
való fektetését közgyűlési határozattal kimon
dotta — akkor a főmérnök ur egy újabb be
advánnyal e régi rendszer mellett ás,az újítás el
len foglalt állást főmérnök ur! ne higvje a ko. 
zonséget annyira naivnak, a mely el fogja önnek 
hinni, hogy a fejérmegyei Napló,az cm személyért 
tamadta es nenv a kb&rdckel védelmezte. Mi any- 
nyira vigyázatosak és lojálisak voltunk, hogy se
hol egyetlen cikkünkben sem . vádoltuk ont rossz
hiszeműséggel, sót elsó cikkünkben, a melyben a ’ 
dolgot föltártuk, határozott szavakkal tettünk em-; 
litést. az ön esetleges hiányos - jogi )u ismcíreteiről.;. 
Tehat sehol az ön személyéről, hanem csak és 
egyesegyedül az ön főmérnöki. hivatalos műkő- 
deséről beszéltünk. ' .

' . Egyébként, hogy mennyire- nem egyedül 
állunk a magünlc véleményével; közöljük a 
jogügyi szakosztálynak az ön főmérnöki be
terjesztése ellen • való állásfoglalását, a mely 
szóról-szóra ezt mondja- a jogügyi bizottság á ' 
főmérnök előterjesztését a közgyűlési határozattal 
homlokegyenest ellentétesnek a törvényhatóság 
jól felfogott érdekére nézve pedig határozottan' 
kár08nak-tartja. Méltóztatik-ezt-érteni ? Mi értjük, 
a közönség is érti. S mielőtt egyetlen sort irtunk- 
volna, ezzel a kijelentéssel teljesen tisztában vol-: 
tünk. Tehát ne tessék kertelni és ne tessék azt' 
elhitetni akarni, mintha a Fejérmegyei Napló — . 
magunk se tudjuk miféle indokból — a főmérnök 
urnák a: személyéi és nem hivatali működését 
kritizálta volna. Mi tudjuk, hogy a kettő közt 
különbség; van."A mi a többit illeti, majd ott 
leszünk nemcsak- mi,- -.bariem- asrösszes'szdkértök!' . 
is és a jogügyi szakosztály, összes tagjai;? a  kik;," 
tudvalevőleg—? mindeddig -nem á főmérnök- úr 
hivatalos eljárását helyeselték: De akkor valakinek; . 
le kell-vonnia a-kenzekvénciát-i

;. —• Táncestély. A „Sárbogárdon létesítendő 
közkórház és szegényház aláp“ javára 1908. feb
ruár 8-án a „Magyar Korona" szálló összes he
lyiségében táricestéíyt tart. A táncestély: kezdete 
este fél 9 órakor. . ' . 1

—  Közgyűlés a vármegyén. A vármegyei köz
gyűlés febr. 3-án d. e. 10 órakor lesz a vármegyéi 
székház, nagytermében. A gyűlés ? fontosabb 
pontjai : Dr. Klement Lajos részére előmunkálati 
engedély a Máv. érdi állcmitsátíól kiágazó Gyúró 
—Vál—Vértcs-Acsa — Csákvár —’Zámoly, Csák- 
berény—Magyaralmás—Bodajk—Csernyén átCa- 
párig • vezetendő' Vicinális; vasút felépítéséhez. — 
Adony;. községnek á : vár megyei munkaszünet 
kiterjesztéséről- alkotott -szabályrendelete s az 
ellen Zichy Nándor,.grófÍáltáf beadott felcbezés: 
Kútfúró ’ készülékek, beszerzéséi : , -

—  Tűz. Iszkaszentgyörgyön folyó hó 28-án 
kigyulladt egy’Pappéntíeim:Szigfried gróf birtoká
ban levő-lakatlan cselédház ;s ; dacára a mentési 
munkálatoknak^' porig leégétt. Az: időközben meg
érkezett tűzoltóknak munkája 'már csak arra 
szorítkozhatott, hogy útját vágja a  tűz tova ter
jedésének. A kar 800 , korona.

—  Országos jubileum zarándoklat Lourdesbe. 
Boldogságos Szüz: Mária megjelenésének 50 év
fordulója alkalmából méhóságos és főtisztelendő dr. 
Prohászka Ottokár megyés püspök ur védnöksége 
és nagyságos fdlisztelendő dr. Giesswein Sándbr 
ur. biersi apát; kanonok; országgyűlési képviselő és 
a Szcnt-.István-Társulat alolnőke vezérlőié mellett 
vezetik: főt. Kompanck József esperes-plcbónos, főt. 
Fehér Ferenc és főt. Pásztorek József - plébános 
urak. Indulás. 1908 mérő. hó-án: A útirány: Bu
dapest—Fiume—Budapest. III. osztály 205 korona,
II. osztály 395 korona, I. osztály 500 korona, 
amely összegben 6 napi szállodai ellátás is ben- 
foglaltatik és pedig Lourdes 4 nap, Padual 1 nap 
Milano 1 nap, Marseille 1 nap, Genua 1 nap, 
B) Utirúny i Ugy mint-fent Lourdesig, viésza Gc- 
nova—Pisa—Róma—Loretto— Fiume —• Budadest.
III. osztály 250 kor., 11. osztály 450 kor., l. osz- 
560: korona, amely, öszégben í 1 napi ellátás is 
benfvglaltalik és pedig Mjlann;Narseille, Genova 1 
— 1 nap. Lourdes- 4 nap? -Róma .4 nap. Részletes 
programmok a -  következő helyeken- kaphatók:
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Főtisztelendő Fehér Ferenc plébános Ebed (Esz- 
tergommegye); Magyar utazási .Vállalat r. t. Bu
dapest, IV., Eskü ut 3 szám.

— Gyászrovat Özv Bernáth Paine, szül. 
Kostyélik; Janka fájdalométól megtört szívvel , je
lenti szeretett férjének,. Berniül Pálnak- f. évi ja
nuár hó 29 én d n 3 órakor, életének 43-ik, 
boldog házasságának' 12-ik évében, a haldoklók 

- -szentségeinek ájtatos felvétele,Vs hosszas szen-
.v védés után történt .csendes, elhunytat., A . meg

boldogult hűlt tetemei f  hó 31-én délután 14 
órákor fognak a Deák Ferehc-utcza 9-ik számú 
gyászhéznál a róm. kath. egyház szertartásai 
szerint beszenteltetni és a „Szent-Kereszt,,-ről
nevezett (sóstói)-ténietőbén nyugalomra tétetni.

' Az engesztelő szent mise-áldozat a megholt lel
kiüdvéért január hó "31-én reggel 7 órakor fog a 
belvárosi plebánia-templombán a Mindenhatónak 

: bemuitatni. \  .
— Elmozdított jegyző. Mészöly János igari 

jegyzőt áfásától végleg felfügesztették. Állasára 
eddig Pék József helyettes jegyző és Gönc István 
cecei segédjegyző tartanak számot.

— Az Osztrák-Magyar Bank most adta ki 
évi jelentését. E szerint a Bank az elmúlt évben 
összesen 103 milliárd, 968 millió, 646 ezer 760 
kor. 92 fillér forgalmat csinált. Ebből Székesfe
hérvárra 143 millió 152 ezer kor. forgalom jut. 
(No lám 1 hogy dobálóznak mások a mi falaink 
között a milliókkal.) Készleteiken pedig Székes
fehérvár az intézet mérlegében a következő szá
mokkal szerepel: Váltók, warrantok és érték
papírok összleszámitolása 18,248.275. Engedélye
zett kölcsönök kézi zálogra 3,027.900. Benyújtott 
beszedési értékpapírok 125.532. Külföldi piacokra 
szóló váltók vétele, értékpapírok, érmek és a bank 
zálogleveleinek vétele és eladása, lejárt értékpa
pírok és szelvények beváltása, bankutalványok és 
egyéb üzletek 56.583. A .műveletek összege ko
ronákban 21,456.295. Nyers jövedelem 185.425 k. 
59 f. A kezelés költségei, továbbá adók, állami 
illetékek és egyéb kiadások 68.977 k. 91 f. A mű
veletek eredménye: nyereség 116.447 k. 68 f., 
1906-ban nyereség: 44.627 k.

— Mozi. Az Otthonkávéházban levő mozgó
fénykép legújabb műsora, mely ma csütörtökön 
kezdődik, a következő érdekfeszitő képekből á ll:
1. A szép banada. 2. Első babák. 3. Pokolláng.
4. Az ingem ég. 5. Toboggan. 6. Bécsi látképek.
7. Hordóból hordóba. 8. Virus tanár nyulacskái.
9. Gyermek javítóintézet, 400 méteres kép.

— Állati hullák. 1907. évben a gyepmesteri 
telepen elástak 81 lovat, 22 drb. szarvasmarhát 
4 drb. borjut, és 238 drb. sertést. Öászesan 339 
drb. állati hullát ástak el.

— Kemény dió. Egy toprongyos alak, Ben
őik  Gyula csavargó állított be Csörgő István 
pátkai gazdához, szivreható szavakkal éjjeli szál
lásért esdekelvén. A derék gazdának megesett a 
szive az elhagyottság láttára s istállójába utasí
totta a szánalmas jövevényt. A gazfickó azonban 
rutul visszaélt a vendégszeretettel. Éjnek idején 
kibontotta a padlást s egyéb hiányában elemeit 
róla egy alsó nadrágot és öt szem diót. Reggel 
már túl járt árkon-bokron. A törvény azonban 
előkeritette s hat havi börtönt szabott rá a dió
lopásért. ü t  szem dió és hat havi börtön ’ — 
Lásd: Csemegi-kodex.

— Nem újság. Szaklajda József bodajki la
kos régebb idő óta rájárt a szomszédja szénájára 
azonban tegnap reggelre megjárta. Krár István 
gazda nyakoncsipte s egy vasvillanyéllel úgy ki- 
tanitotta az enyém—tied—övé fogalmára, hogy" 
hasonló fogalomzavarra többé nem lesz kedve. 
Meg a bíróság is elveri rajta a port.

—  Akasztófavirág. Szakács Jóska 12 éves 
masgyerek ugyancsak kimutatta a foga feliéi ét.
Az iskolából és a szőlői otthonból, úgy látszik 
nem sok jót hozott, alig 12 éves kora dacára már 
a vádlottak padját is meg kellett ismernie. Rábe
szelte jopajtását, a nála még fiatalabb Simon 
Sanyit es elmentek lopni. Réitmannék vásártéri 
szikvizraktarabol az első alkalommal 6,, a máso-

, alkalommal 16 db. szódás üveget .emeltek el 
a tulajdonos nem kis boszuságára. Hiába szánta- 
hanta a gyerek bűnét a törvény előtt, irgalmat- 
Umi elítéltek 5 napi fogházra, még pedig lopás 
miatt , mar másodízben. Hát ebbőla tacskóból 
meg lesz valami.

—  Utazás a Balaton körűi. Csúf história,; 
de azért okulásul felfedjük egész valójában -Két, 
Balaton-kavéházban mulató úriember történetének^ 
szomorú epizódja. Az urak mulattak s eközben ; 
túllépték a megengedett, határt. Egy csomó, pén 
zük elúszott az éji homálybam.A gyanú a pincér 
kisasszonyra, Rakottyai Lenkére ir.m.ult s tény
leg a házkutatás némi világot deiitett a  homá
lyos ügyre. A kisasszonynál egy ezüst szivartar- 
cát találtak. Hát bizony, jó volna szétütni a kávé-. 
•házban, - erélyes rendőri, kézzel, -  mert a z ; efféle, 
história sok: titokszerüséget sejtet., - - - - - - -

—  Vásott fickó. Bencza János, seregelyesi 
lakos, akire szülőfaluja: méltán büszke lehet, csak , 
13 éves fiújés máris meggyűlt a bajá é  törvény-' 
székkel. A haszontalan fráter majdnem örökös 
nyomorékká tett egy öreg embert, Szimák Józsefet. 
Szirnák játékból krumplival dobálta őt, erre a: 
gyerek hátalm as, követ ragadott s oly erővel 
sújtotta az öreg álláhóz, hogy az állkapcák össze
zúztak. A nyomorékká: tett" öreg ember egy hó
napig feküdt az ágyban. A gazfickóra 3 hónapi 
fogházbüntetést szabott a ’ törvény, amit azonban 
javítóintézetben fog kitölteni. Nezél dolog ilyenkor 
már az elmulasztott szülői kötelességeket pótolni.

- .•' .  ̂ , v  , - .
Igen, de^ezzeL nem elégedhetnek meg a..szegény ; 
megcsálottak. { >

1Tolvajok. A tolvajlások.' napirenden van
nak.. Persze nem - mjság a ‘ mai elrugaszkodott 
világban. Alánt számolunk be egy csomóról. ■ 

•■..• Schr.ll Jánosné asszony a  pákozdi Törzsök 
Istvánné-és'Horváth, dán osnéfingóságaitíiivamolta-. 
meg holmi ruhanem űekben.M ár r becitálták ár
törvény elé. •

Jakab György, Du'dárt veszprémmegyei koz- 
ségben lakó seprükereskedő - kocsijáról ■a  • bicskei : 
vásárban, elveszett-egy csomó seprű.,A tolvajokat : 
Steer Gyürgy: és Steer Ferenc tabajdi lakosokat , 
már lefüleltek ü-w -,. .■

Veisz Adolf csapdii uraság fásraktárának 
tartalmát Junak János béres , szükebb. : határok 
közé szorította. A. fajankóibirói elbánásralá kerül.

• SzilF Józsefné dégi: asszony Ságtól egy; isme
rétién cigányasszony ruhanemüeket, cipőt s  egyéb 
javakat pumpolt ki kuruzslás fejében. A, cigány
asszony valahol túl van árkon-bokron, de a  csen
dőrség keresi. .

SZÍNHÁZ.

ha testileg gyengék, vagy csak m úló beteg
ségben szenvednék is, már rég bizalommal

viseltet
nek a

■féle Em ulsió

Ai Emuláló v isár- 
lásÁnfll n 8C0TT- 
féle módszer véd* 
jeg y é t— a  halaszt 
— kérjük ügye

lembe venni.

iránt, mert fejlődésükre jó té 
kony hatással van ez az 
Ízletes, könnyén emészthető 
legjobb erösitöszer. - Serdülő 
leányoknak’mindén alkáiom- 
mal ezt a bevált, kitűnő szert 
kellene használniok, a m ikor 
gyengék, fáradtak és kedvet
lenek. •

Egy eredeti üveg ..ára 2 K. SO fillér.
Kapható mindén gyógytérban.

— Ellenfelek. Kariba György és Horvát
János szabadbaltyáni napszámosok egy kis szó
váltás utóhatása következtében összeverekedtek és 
Kaciba úgy kupán teremtette ellenfelét; hogy az 
szó nélkül rogyott n’ földre. J-epedöbefr_vitlékj 
haza s otthon ápolják, Karibát pedig.bírói kezelés 
alá vették. . , • . • 1

— Egy poéta. Hammer Ignác Palotai-Utcán •
lakó hentes, amint benézett szobájába, boszantq 
dolgot látott. Az asztalnál, tőle telhető igyekezet
tel, jóízűen falatozott egy. rongyos alak, aki épen 
az ebédre tálalt rétest tömte magába. A gazda 
dühbe gurult s igy jónak .'látta az idegen alak 
kereket oldani a  következmények súlyos mivolta 
elől. A rendőrök azonban elcsipték szegényt s 
átszolgáltatták a kapitányságnak igazságtételre. Itt 
először hamis nevet mondott, majd meghunyász
kodva felfedte inkognitóját; Pphl Ferenc poéta és 
író, egyébként kertészsegéd. Nem bírta már az. 
éhséget, amellyel a sors sújtottá, á réteshez csak 
azért nyúlt. A, rendőrség azt hiszi, hogv a fo
gassal egyéb bűntényeknek sikerült útját vágni; 
a .poéta ur különben, pesti alak s a városba töb- 
bedmagával jött. Kíséretét is kezelés alá vette a 
rendőrség. ■ , : , ■■■■ ,■■■■■■■. ■ • ■ .

' — Hamis ember. Győri Pap János kislóngi 
9nibiciűzus_L építőmester : nagy ■ ügybuzgalmában; 
sorjában: válalta fél ;az:, építendő házakat. Lisztár 
Jánostól pl.lOOO koronát,: Ónodi Mihály tói 800 
koronát zsebelt: be, azon ürügy alatt, hogy szép 
lakóházakat épit. Múlt az’ idő) de a házak csak 
néni akartak; előtefémni á földből. A sok jó pénz 
mind; fucsbá" mént: Ilyen‘körülmények közt á 
hopponhagyottak ...sopánkodva keresték igazukat a 
törvény előtt, .mely .aj: feledékeny építőmestert 
sikkasztás büntette miatt; 8 havi- fogházra ítélte.

.... . . - . Szerda, január 29. j :
Nebántsviráy. Kormos Ilonka jutalomjátéka. 

Elég korán Jö tt s félünk, mintha: valami aggodal
mat akarna - bennünk kelteni, hogy hátha oka 
van ennek a nagy sietségnek. Két hónapiga lesz 
még színház s már a jutalomjátékról - beszélnek.’ 
Nagyon hívják Kormost Budapestre — reméljük 
nem ezért sietteti azt, a  mi legtöbb esetben vég; 
tisztesség szókött4enni. A közönség-kedvence,-a - 
ki egy-két: előadás , alatt az .elméken : keresztül 
rögtön a szivekbe lopta ; magát s a kit onnan • 
senki kiszöritáhi nem 'tudott; á  színpad : legkivá
lóbb tudásu munkása, a  csupa élet, a  csupa 
temperamentum — leány, a kit a mellett, hogy 
csodálnak és 'szeretnek —. tisztelnek i s ; a kire ; 
mindenesetre nagyobb jövő vár, mint a milyen- ?. 
nek Fehérvár elég koszorut fudna riyujtani — 
az tartotta -tegnap jütalomjátékát. ;: Nagyon' jól ;j 
ismeri önmagát s  a  darab tulajdonságait. A 
Nebántsdvirágnál, az apáca ' 'növendéknél neki : 
valóbb szerepet nem is készithétték volna.' Min- j 
den izének, minden hangulatánák tökéletes tel- - 
jesen megfelelt a darab*egésze: Egy; fiatal leány, * 
a ki ebben a percben liliom, aztán vérpiros rózsa, j 
majd szerény ibolya —  de niindig virág;- a  mely ; 
hódit és minden- kedvessége’ mellett-Jtiszteletet 
kelt. Az egyik j-végletből átcsapongolt a másikba 
s magához' bilincselte a közönség; egész szym- 
patiaiát. :Szinte gyönyörűség „volt: nézni -a publi- - 
kumot mint élvezett. Minden szem őt " nyelte s á  ; 
mókák, a tréfák hatása közt vidám jókedv han
gulatos kacagás tollottcTbe a színházat. Tegnap 
nagyon szépen enekelt is Ivormps Ilonka. Talán 
ilyen szépen nem is énekelt még. Különösen az fi 
utolsó felvonás éneke, annak finomságai csodálat -- "' 
tosan... bájosak . voltak.Hogy. . .virág -bőven1 - volt;' - 
természetes. Kellemesen lepett : azonban meg; 
hogy a • virágzás nem egy .irányból jö tt7csupán’ 
hanem úgy tűnt fel, mintha az egész közönség 
adta volna.

...A:tapsvihar csakúgy zúgott, hogy vastaps 
is bőven volt, ki csodálhatná. Igaz, hogy a rom- 
latlpn ,hangú ifjuság hangszálainak bősz madzag- -  
szilárdsága épen nem volt egyenes arányban • 
dobhártyáink gyengédségével. De hát ezt a -kü
lönösen vad szilajsagot, ezt a magyar tempót 
túrnunk^ kell, mert hát egyesek azt tartják, hogy 
ez a magyar becsülethez és tisztességhez tartozik. ■
A publikum elfoglalt minden:;-talpalattnyi ;• helyet; 
hiszen mar; vasárnap legfeljebb a . kakasülőn le- ■ 
hetett helyet kapni oda: is.csak hatósági protekció ; 
utján.

A partnerek nagyon jók voltak. Az egész 
testület erezte, hogy itt az ő csillagukról van szó, 
a ki mindannyiukra -fényt sugároz. Hát igyekez
tek is ki gőzerővel, ki tehetséggel. Kováts, Szat
mári mind mind pompásan. Bátori szinte önmagát 
múlta fölül a jókedvevei is az ügyes játékával is 
sőt Tömbömé >s mintha kevesebb tercet és kvar
tot használt volna'a dikcióiban.

Szóval 'a tegnapi valóban jutalomjáték volt 
Kormosnak is, meg a közönségnek is.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székertehérvárot).
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